HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN SA THẦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  34 /TTr-HĐND
	Sa Thầy, ngày 13  tháng  12  năm 2016

TỜ TRÌNH
Về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2017
của HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện
                 khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015;
Căn cứ Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 19/8/2016 của HĐND huyện về việc thông qua Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2016 và năm 2017 của HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021,
Thường trực HĐND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2017 của HĐND, cụ thể như sau:
I. Chuyên đề 1: Giám sát tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện
1. Thành phần đoàn giám sát
- Trưởng Đoàn: Đồng chí Đoàn Văn Minh – Chủ tịch HĐND huyện;
- Phó trưởng Đoàn: Đồng chí Nguyễn Đăng Khoa – Trưởng Ban Pháp chế;
- Các thành viên khác:
+ Thành viên Thường trực HĐND huyện;
+ Một số thành viên Ban Pháp chế;
+ Đại biểu HĐND huyện ứng cử tại địa phương khi Đoàn đến giám sát;
+ Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện;
+ Văn phòng HĐND-UBND huyện.
2. Phạm vi giám sát
Từ năm 2015 đến năm 2016
3. Nội dung giám sát
- Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện:
+ Công tác bảo đảm an ninh chính trị;
+ Công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật;
+ Công tác bảo đảm an toàn giao thông (quản lý xe độ chế, xe hết niên hạn sử dụng);
+ Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc.
- Những tồn tại, hạn chế trong công tác bảo đảm an ninh trật tự và đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục.
4. Kế hoạch giám sát
Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể gửi các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát. Dự kiến thời gian giám sát trong tháng 4/2017.

5. Cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
6. Tổ chức thực hiện
Giao Ban Pháp chế của HĐND huyện tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa X.
Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Đoàn giám sát.
II. Chuyên đề 2: Giám sát công tác quản lý và khai thác các công trình sau đầu tư
1. Thành phần đoàn giám sát
- Trưởng Đoàn: Đồng chí Thiều Quang Văn – Phó Chủ tịch HĐND huyện;
- Phó trưởng Đoàn: Đồng chí Rơ Châm Lan – Trưởng Ban Dân tộc;
- Các thành viên khác:
+ Thành viên Thường trực HĐND huyện;
+ Một số thành viên Ban Kinh tế - Xã hội;
+ Một số thành viên Ban Dân tộc;
+ Đại biểu HĐND huyện ứng cử tại địa phương khi Đoàn đến giám sát;
+ Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện;
+ Văn phòng HĐND-UBND huyện.
2. Phạm vi giám sát
Từ năm 2015 đến năm 2016
3. Nội dung giám sát
- Công tác quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, giao thông... trên địa bàn huyện;
- Hiệu quả của các công trình đầu tư;
- Những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, khai thác các công trình đầu tư và đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục.
4. Kế hoạch giám sát
Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể gửi các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát. Dự kiến thời gian giám sát trong tháng 5/2017.
5. Cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát
- BQL Đầu tư & Xây dựng;
- Phòng Kinh tế - Hạ tầng;
- Trạm Thủy nông;
- UBND các xã, thị trấn.
6. Tổ chức thực hiện
Giao Thường trực HĐND huyện tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa X.
Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Đoàn giám sát.
III. Chuyên đề 3: Giám sát công tác quy hoạch mạng lưới trường lớp, cơ sở vật chất giáo dục trên địa bàn huyện
1. Thành phần đoàn giám sát
- Trưởng Đoàn: Đồng chí Lê Tuấn Thuân – Phó Chủ tịch HĐND huyện;
- Phó trưởng Đoàn: Đồng chí Nguyễn Viết Hùng – Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội;
- Các thành viên khác:
+ Thành viên Thường trực HĐND huyện;
+ Một số thành viên Ban Kinh tế - Xã hội;
+ Một số thành viên Ban Dân tộc;
+ Đại biểu HĐND huyện ứng cử tại địa phương khi Đoàn đến giám sát;
+ Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện;
+ Văn phòng HĐND-UBND huyện.
2. Phạm vi giám sát
Năm học 2016 – 2017 và kế hoạch năm học 2017 – 2018
3. Nội dung giám sát
- Quy mô trường, lớp học; quy mô học sinh, giáo viên; cơ sở vật chất, trang thiết bị trường, lớp học năm học 2016 - 2017;
- Nhu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị, giáo viên, học sinh năm học 2017 – 2018.
- Những tồn tại, hạn chế và các đề xuất, kiến nghị đối với cấp có thẩm quyền nhằm nâng cao chất lượng dạy và học.
4. Kế hoạch giám sát
Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể gửi các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát. Dự kiến thời gian giám sát trong tháng 10/2017.
5. Cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát
- Phòng Giáo dục & Đào tạo;
- Một số trường học trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
6. Tổ chức thực hiện
Giao Ban Kinh tế - Xã hội của HĐND huyện tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa X.
Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Đoàn giám sát.
Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, thông qua./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT-LT.(D)
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Thiều Quang Văn